— 1 —

永安市文体和旅游局

永 安 市 教 育 局

永文体旅〔2023〕27号 签发人：李路林

永安市文体和旅游局 永安市教育局
关于举办 2023年永安市中小学生运动会

足球比赛（中学组）的通知

全市各中学：

为贯彻落实《“健康中国 2030”规划纲要》和《永安市全

民健身实施计划（2021—2025 年）》要求，进一步推动学校体

育工作的开展，增强学生体质，普及和提高中小学生的足球技术

水平。经研究，决定举办 2023年永安市中小学生运动会足球比

赛，望各校认真做好运动员的选拔训练工作，积极组队参赛。现

将有关事项通知如下：

一、主办单位

永安市文体和旅游局，永安市教育局。

二、协办单位

永安三中高中校。

文件

— 2 —

三、比赛时间和地点

（一）比赛时间

2023年 5月 20日至 5月 21日；

2023年 5月 27日至 5月 28日。

（二）比赛地点

永安三中高中校。

四、比赛组别

高中组（男子 11人制）；

高中组（女子 11人制）；

初中组（男子 11人制）；

初中组（女子 11人制）。

五、参加办法

（一）原则上城区各初、高中必须组队参赛，无法组队参赛

要事先书面报告教育局体卫艺科，并报教育局领导研究决定。

（二）人数规定。各单位可报领队 1人，男、女队教练各 1

人，队医 1人。运动员：初中组 18人，高中组 18人。

（三）运动员年龄规定

1. 高中组：2004年 9月 1日以后出生者。

2. 初中组：2007年 9月 1日以后出生者。

（四）参赛运动员应具备思想进步，身体健康且具有我市参

赛学校正式学籍的学生。

（五）参赛运动员必须持有本人二代身份证原件方可参赛。

— 3 —

六、竞赛办法

（一）执行国家体育总局审定的最新《足球竞赛规则》。

（二）比赛用球：统一使用 5号球（魔腾）。

（三）比赛采用循环制或淘汰制。打平直接进行点球决胜。

（四）场上队长必须佩戴队长袖标。

（五）队员服装

比赛一律穿足球鞋（合金钉除外），上场队员必须穿护袜和

佩戴护腿板，违者不得上场比赛。

每队必须备有两套颜色不同的比赛服装和护袜，服装颜色必

须认真填写在正式报名表内；比赛队员的姓名、号码必须与报名

单相符，否则不得上场比赛；守门员的比赛服装颜色要与其他队

员服装颜色有明显区别；比赛队员紧身裤的颜色与比赛短裤的颜

色一致；比赛服装和护袜的颜色必须全队一致（守门员除外）。

违者不得上场比赛。

（六）替补队员不得超过 7人。比赛中换人次数不超过 3

次，中场休息换人不计在内，替换下场的队员不得重新上场。

（七）比赛时间

高中男子组（11人制）全场比赛时间为 90分钟，分上、下

半场各 45分钟，中场休息不超过 15分钟。高中女子组同上。

初中男子组（11人制）全场比赛时间为 80分钟，分上、下

半场各 40分钟，中场休息不超过 15分钟。初中女子组同上。

— 4 —

（八）参赛球队的球员不得在比赛现场有打架、斗殴等严重

违纪行为，一经发现，组委会将视情况给予警告或取消比赛资格。

（九）参赛球队在比赛时必须服从裁判的判罚，对比赛结果

有异议的，应由领队以书面形式向裁判长申诉，由比赛仲裁委员

会作出最终决定。

七、竞赛纪律规定

（一）执行《中国足球比赛违纪处罚办法》等纪律规定。

（二）除因不可抗拒的原因外，凡延误比赛时间超过 20分

钟的队，则以弃权论处，并判对方以 3:0获胜。除此之外，如某

队自行决定某场比赛弃权和罢赛，判对方 3:0获胜，已赛和未赛

均按 3:0计算。

（三）比赛期间出现冒名顶替、罢赛，违反赛场纪律等情况，

取消该队全部比赛成绩。

（四）参赛队员禁戴眼镜上场比赛（运动眼镜除外），违者

取消参赛资格。

八、录取名次和奖励办法

（一）各组别各录取前3名，若报名学校数量不足则根据实

际情况减额录取。获得各组别前3名的学校授予2名优秀指导老师

称号，其他参赛学校授予1名优秀指导老师称号，优秀指导老师

以报名表名单内指导老师为准，若报名学校数量不足则根据实际

情况减额颁授。

（二）高中组录取前 3名给予奖励，分别奖励 800元、600

— 5 —

元、500元。初中组录取前 3名给予奖励，分别奖励 800元、600

元、500元。若报名学校数量不足根据实际情况减少奖励名额。

九、报名方式

（一）各代表队填报参赛名单（盖章）、参赛运动员电子学

籍（盖章）、比赛承诺书签字（附件 2），于 5 月 12 日前报送

至永安市教育局体卫艺科，并将电子稿发送至邮箱：

XiemingQ999@163.com。各校不得以任何借口延误报名，逾期未

上交报名材料将不再接收。联系人：谢名权，联系电话：

18760291797。

（二）各学校代表于 5月 15日上午 9点在体育中心会议室

抽签，未能到场的，由领队向裁判长申请后由裁判组代抽。

十、其它事项

（一）为保证比赛正常进行，请各单位领队或教练带好自己

的运动员按时参加比赛。

（二）农村队伍加强人员管理，住宿和用餐管理需符合相关

规定。

（三）比赛期间若发现运动员身体不适，不适合继续参赛应

及时退出比赛。

（四）各校应认真审查运动员参赛资格，凡不符合参赛资格

者，一经发现取消该校的比赛成绩。

（五）各校必需给所有参赛队员办理《人身意外伤害保险》，

要做好比赛期间学生的安全教育与管理。

— 6 —

（六）本规则解释权属永安市教育局体卫艺科和永安市文体

和旅游局体育事业科。

（七）未尽事宜另行通知。

附件：1. 2023年永安市中学生足球比赛报名表

2. 2023年永安市中学生足球比赛承诺书

永安市文体和旅游局 永安市教育局

2023年 4月 20日

— 7 —

附件 1

2023年永安市中学生足球比赛报名表

学校（盖章） （例）XXXX学校

组别 （例）初中男子组

队服颜色 （例）深：黑；浅：白。

序号 姓 名 出生年月日 号码 年级班级 备注

1 （例）张三 2004.09.02 10 队长

2 （例）李四 2005.05.01 43 守门员

3 （例）王五 2005.06.10 22 队员

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

领 队： 联系电话：
指导老师： 联系电话：

注：各校应认真将表格内容填写完整，不得缺漏。

— 8 —

附件 2

2023年永安市中学生足球比赛承诺书

为确保本届永安市中学足球比赛安全、文明、顺利进行，体现促进交

流，增进友谊，创造和谐，增强体质的宗旨，组委会要求所有参赛队员必

须遵守如下承诺：

1. 自愿参加本次比赛，认真阅读竞赛规程，服从规程中的相关规定，

服从赛事组委会的相关安排。

2. 本队队员无心脏病、高血压等身体不适合做激烈运动的病史，已

购买基本医疗保险、意外伤害保险或在比赛时间内的临时意外伤害保险，

在比赛或训练过程中如发生意外事故，责任由本队自行承担。

3. 遵守体育训练规程，在比赛或比赛前做好热身运动，避免因热身

不足对自身造成运动伤害。

4. 比赛中应做好自身防护，但不使用威胁他人安全的防护用具。

5. 严格遵守比赛纪律和比赛规则，服从裁判员的裁决。

6. 承诺文明参赛，尊重裁判和其他参赛人员，避免相互指责、埋怨，

保证不出现打架、斗殴或辱骂裁判等行为，如有以上现象发生，愿意接受

组委会做出的裁决，并做出的相应处理。

7. 比赛中注意安全，避免大幅度的犯规动作，防止对自己和其他队

队员造成不必要的伤害。

8. 队员在签字及按手印必须是自己本人，如有弄虚作假，球队将自

担责任。

队员签名（手印）：

代表队负责人签名：

日期： 年 月 日

永安市文体和旅游局办公室 2023年 4月 20日印发